1253-1254 Is XLV, 17; vegeu més amunt el text de les lin. 653-656
 1256-1257 Iob XXIX, 16 1257-1258 Ps LXXI, 4 1258-1259 Ps LXXI,

13 1259-1260 Ps XXI, 27 1260 Ps LXVIII, 34
 1261-1262 Prov XXIX, 7 1262-1263 Is XXIX, 19 1263-1264 Is XLIX,

13 1264-1265 Is XI, 4 1265-1266 Is XIV, 30
 1270 Cf. Mt XI, 5; Lc IV, 18 i VII, 22; cf Is XLI, 17-18 i LXI, 1

1270-1271 Mt V, 3; Lc VI, 20; cf. Iac II, 5

Ex predictis etiam patet quod falsarius erit ille, qui messie dignitatem usurpans, principaliter applicabit sibi divites et potentes istius seculi et qui salutem temporalem eis promittet.

Item ad predictam salutem erat populum adducturus, non per coactionem violente oppressionis, sed per effectus caritative dilectionis, ita quod omnes sequaces ipsius essent spontanei, sicut aperte *Psalmista* predixerat, ut hebraica veritas adhuc tenet. Nam in illo *Psalmo* de messia, scilicet: «Dixit Dominus Domino meo», ubi nos habemus «tecum principium», habet hebraica *Scriptura*: «Populus tuus spontaneus». *Osee* quoque non minus expresse prenuntiavit, cum dixit: «Traham eos in funiculis caritatis». Et iterum: «Sponsabo te mihi in sempiternum in iustitia et in iudicio et in misericordia et miserationibus et in fide. Et scies quia ego Dominus Deus».

Apertius vero loquens in primo capitulo dicit: [f. 27^v] «Salva-

1275 populum S corr populus canc -s | adducturus S advocaturus 1276 coactionem
 S choactionem 1277 sequaces W corr lect dub sequentes | ipsius W -us al man
 1278 ut S in | hebraica W ebrayca B ebraica | in S om 1279 dixit S om |
 meo S add sede a dextris meis 1280 hebraica W ebrayca 1281 Osee W Josoe |
 minus V seq prenun canc 1282 Traham V corr traam add -h- | eos VS vos |
 in S om 1283 mihi S michi | in (iudicio) S om
 1285 S praeit q canc | in S om 1287 cetera BVS om BVS add in equitatibus

1275-1298 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Allocutio super significatione nominis Te-tragrammaton* (CARRERAS I ARTAU, dins «Sefarad», IX (1949), 101; i la nota complementària a aquestes línies, dedicada al pacifisme d'Arnau de Vilanova 1275-1277 IOANNES DAMASCENUS, *Expositio accurata fidei orthodoxae*, lib. IV, cap. IV (MG 94, París 1860, 1110 AB): «Evangelium, quo Dei cognitio patuit, toto orbe promulgatum est; non bello armisque, et exercitibus adversarios fundens... non quidem ad virtutem vi adigens; non terra obruiens, non flammis exurens, non peti saxis peccatores iubens, verum mansuetudine ac lenitate homines ad virtutem amplexandam alliciens...»

1279-1280 Ps CIX, 3 1282 Os XI, 4 1282-1284 Os II, 19-20
 1285-1287 Os I, 7 1287-1288 Zac IV, 6 1289-1292 Mich IV, 3

1275-1298 Tenim en aquests tres paràgrafs una nova mostra del pacifisme d'Arnau de Vilanova, del qual s'havia ocupat amb una certa extensió en el *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 163-164, lin. 1250-1292; cf. també *ibid.*, 281-282), rebutant l'accusació dels teòlegs parisenques que ell amb el seu pacifisme es posava contra les crides a la croada fetes pels concilis i pels papes. Aci tenim algunes de les seves bases bíbliques, concretament una colla de citacions de l'Antic Testament, d'entre les quals destaca aquell fragment de Miques (1289-1292), que descriu poèticament i utòpica la felicitat del temps posterior al Messies. Vegeu també el text de l'Apèndix, línies 668-674.

- bo eos in Domino Deo suo et non salvabo eos in arcu et gladio et in bello et in equis» et cetera. Item *Zacharias* quarto: «Non in exercitu nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus», etc. *Micheas* autem expresse dixit quod «iudicabit inter populos multos et corripiet gentes fortes usque in longinquum et concident gladios suos in vomeres et astas suas in ligones. Non sumet gens adversus gentem gladium et non discent ultra belligerare», quoniam ipse doceret omnino vitare bella et sic, per consequens, non moveret. Que omnia excellentissime claruerunt in Iesu Nazareno.
- 1295 Per que testimonia non solum patet eum fuisse verum et principalem messiam, sed etiam illum fore impudentem falsarium, qui sataget vel tentabit subicere sibi populos viribus aut potentia mundi huius.
- 1300 Item futurum erat ut principalis messias idolatriam in toto mundo deleret, ut *Danielis* expositio prophetavit super visione, qua dicitur quod lapis abscisus de monte sine manibus conteret in pulverem statuam, per quam designabatur idolatrie cultus. Inquit enim de regno messie: «Comminuet et consumet universa regna hec», etc.

(B equitibus) | *Zacharias* W Çacharias V *Zaccharie* S *Zacharie* 1288 *meo* S *corr*
mea add -o int lin | etc V *add in mg* 1289 dixit V dicit 1290 *longinquum* B
longincum | *concent* B *-onci-* *corr litt illeg* 1291 in W *seq mo cane* 1291-1292
gentem S *seq* in *gladio cane* 1292 *gladium* W *corr gladium exp -u-* | *belligerare*
S belligerrare 1294 *claruerunt* S *corr clauruerunt* | Iesu WBV *Ihesu* S *Yhesu* |
Nazareno W *Naçareno*

1296 *impudentem* B *inipudentem* | qui S *seq sagittat cane* 1297 *tentabit* WBV
temptabit
 1299 *idolatriam* WBVS *ydolatriam* 1300 *mundo* BVS *orbe* | *expositio* S *expositio*
 | *visione* S *vissione* 1301 *abscisus* S *abcessus* | *conteret* BV *contereret* S *conteret*
 1302 *statuam* S *praeit* *status cane* | per quam *designabatur* S *om* | *idolatrie* WBVS
ydolatrie V *ead man in mg* 1303 *comminuet* B *cominuet* S *comminuet*

1292-1293 Mt V, 28-42; Lc VI, 29-30

1299-1302 Raimundus MARTINI, *Pugio fidei adversus mauros et iudeeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 371, XX): «...solus Dominus Jesus... per sua suorumque miracula [idolatriam] destruxerit, atque deleverit, quam significabat statua Danielis...»
 1300-1304 Dan II, 34-35 i 44

1299-1304 Ramon MARTÍ, *Pugio fidei adversus mauros et iudeeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 361-372) dedica tot un capítol, el vuitè de la segona part, a esbrinar el sentit d'aquest text, sota el títol *Qualiter Dominus Noster Jesus Christus destruxerit statuam Danielis, et idolatriam per miracula*.

Isaias quoque predixit: «Elevabitur Dominus solus in illa die et idola penitus conterentur». *Zacharias* vero consonavit eidem, dicens: «Erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra et non memorabuntur ultra et spiritum immundum auferam de terra». Iesus autem Nazarenus in orbe toto [f. 28^a] delevit idolatriam per suos electos tam efficaciter quod etiam apud infideles non existat cultus idolatrie publicus et abominabilis, cum tamen antea celebris extisset in omnibus gentilium populis longissimo tempore, sicut per Abraam patet, qui ab idolatriis parentibus ortum sumpsit.

Item principalis messias erat passurus opprobria et flagella et verbera et etiam mortem pro salute populi. Unde et *Psalm* dicitur: «Ego sum vermis et non homo, opprobrium hominum et abiectione plebis. Omnes videntes me deriserunt me», etc. *Isaias* quoque dicit: «Vere languores nostros ipse tullit et dolores nostros ipse portavit. Et nos reputavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras et attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostre super eum et livore eius sanati sumus».

1305 Isaias W Ysayas B Ysa. V Ysaias S Isayas | elevabitur S elevabitur 1306
idola WVS ydola | Zacharias W Çacharias BV Zaccarias | consonavit S consonat
1307 dicit Dominus exercituum S exercituum dicit Dominus 1308 idolorum WBVS
ydolorum (W *y-in ras*) 1308-1309 immundum BS inmundum 1309 Iesus WBV
Ihesus S Yhesus | Nazarenus W Naçarenus 1310 idolatriam WBVS ydolatriam |
quod W *corr voc illegib* 1311 non BVS om | idolatrie WBVS ydolatrie | et BV
om | abominabilis BVS abominabilis 1313 Abraam WV Habraam V *corr in*
Habraham S Habram | idolatris WBVS ydolatris

1315 opprobria WBV obprobria S *corr obprobria* V *seq gl canc* | et S om
1316 et (etiam) S om | et VS add in 1317 opprobrium WBS obprobrium 1318
deriserunt BV deriserunt | Isaias W Ysayas B Ysa. VS Ysaias 1319 dicit W
corr lect dub dixit V om | Vere languores (W langores) nostros S langores nostros vere
| tullit S tullit 1320 leprosum S leprosum | et percussum W *in mg* 1321 Deo
V *corr* Domino canc 1322 et BVS om | attritus W actritus | nostre B om 1323
sumus BVS add etc.

1324 etiam B enim | dicit W *corr lect dub* dixit | dedi W *corr* dediset erat

1305-1306 Is II, 17-18 1307-1309 Zac XIII, 2 1313-1314 Sobre els
parels d'Abraham, vegeu Gen XI, 27-32
1316-1318 Ps XXI, 7 1319-1323 Is LIII, 4-5
1324-1326 Is L, 6
1318-1330 Ier XXXI, 31 1330-1331 Ier XXXI, 33

Ipse etiam per eundem dicit: «Corpus meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus et faciem meam non averti ab incrementibus et conspuentibus in me».

Item messias principalis datus erat novam legem et in cordibus suorum scripturus. Unde *Ieremie* trigesimo primo: «Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda fedus novum», etc. Et paulo post: «Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam».

Item effusurus erat illis in tanta copia Spiritum Sanctum, [ut omnes], velut prophete, claram haberent notitiam veritatis divine, *Ioele* dicente: «Effundam Spiritum meum super omnem carnem», [f. 28^b] quia super omnem diversitatem carnis, scilicet omnem sexum et omnem etatem. Et ideo, ad huius expressionem, consequenter subiungit: «Et prophetabunt filii vestri et filie vestre. Senes vestri somnia somniabunt et iuvenes vestri visiones videbunt». Et ne quis credit hoc debere intelligi de quibuscumque hominibus generaliter, idcirco subiungit: «Sed et super servos meos et ancillas meas in diebus illis effundam Spiritum meum».

Hec autem omnia supradicta supereminenter adimpta sunt in Iesu Nazareno, quia totus in opprobriis et abiectionibus et flagellis usque ad mortis vilissime passionem tam miserabiliter quam misericorditer est submersus. Et omnes devotos eius, qui sue personalis presentie solacia gustaverunt, tam abunde replevit Spiritu Sancto,

-ser 1324-1325 percutientibus V corr percuscentibus 1325 genas S gennas 1326
in me BVS om

1328 Ieremie W Iheremias 1329 Israel S Ysrael | et W al man in ras 1330
in B etiam 1331 scribam S seq eius m canc

1332 effusurus S effusurum | ut S ut ut 1332-1333 ut omnes W om 1334
carnem W ead man in ras 1336 expressionem S impressionem 1338 somnia WBVS
somnia | somniabunt WBVS somniabunt | visiones S vissiones 1340 idcirco S
idcircho

1342 supradicta BS predicta V corr supredicta exp su add in mg predicta 1343
Iesu WBV Ihesu S Yhesu | Nazareno W Naçareno | quia S qui | opprobriis
WBV obprobriis 1344 vilissime S vilissime 1346 presentie S presentia | solacia S
solatra | gustaverunt S seq ad palpandum dignitatem canc | abunde WBV habunde
1347 sua V suam | vulgatam W corr vultatam 1348 loquerentur S loquentur

1334 Ioel II, 28 1337-1338 Ibid. 1340-1341 Ioel II, 29
1343-1344 Mt XI, 19; XX, 19; XXVI, 55 i 67; XXVII, 26 1346 Act
II, 1-3. 14-21 1347-1348 Cf. 2Cor III, 3 1348-1349 Act II, 4-11

ut non solum legem, sua predicatione vulgatam, scriptam in cordibus legerent, sed insuper in Dei sapientia loquerentur omnium linguarum varietatem.

Et si quis opera Iesu Nazareni considerare voluerit ad palpan-
dum dignitatem et divinitatem ipsius, esto quod parvipendat at-
tendere quod propria virtute surrexit a mortuis aut quod eadem ce-
los ascendit, sufficit ut attendat quod, postquam ascendit et huic
mundo fuit absens in carne, homines deificavit in terris, dans suis
discipulis potestatem imperandi nature tam spirituali quam corpo-
rali, mortuos suscitando, spiritus arcendo, corpora supra vires natu-
re sanitati restituendo et elementa necnon et elementata supernatu-
raliter movendo et disponendo. In absentia quoque per imbecilles
[f. 28^v] ac paucissimos et inermes idolatriam extirpavit toti mundo
solemnem et maiores mundi potentias humilians conquassavit. 1350
1355

Discretis verumtamen non opus est memorare preterita, cum pre-
sentia, que non solum cotidie sed continue operatur, divinitatis
eius excellentiam manifestent. Nam in sequacibus Iesu Nazareni re-
1360

1350 Iesu WBV Ihesu S Yhesu | Nazareni W Naçareni | considerare S considerare
1351 parvipendat S seq ostendere *canc* 1351-1352 attendere W adtendere S intendere
1352 surrexit S surecxii 1353 ascendit BVS ascenderit B *corr* ascendet | sufficit
S sufficiat | ut S aut | attendat W adtendat | postquam W posquam 1355
potestatem S auctoritatem scilicet | imperandi B imperandi 1356-1357 nature S nature
nature 1357 elementata S elementa 1358 imbecilles W imbecilles B inbecilles 1359
ac VS atque | inermes WVS inhermes B *add* et | idolatriam WBVS ydolatriam
1360 solemnem WBV sollempnem S solemnem | potentias S *corr* potestestrias *canc*
-test- | humilians V *add in calc inf* | conquassavit BV concassavit

1361 Discretis S seq tamen *canc* | verumtamen VS verumptamen | memorare S
commemorare 1362 cotidie S quotidie 1363 excellentiam V excellenta | Nam S
iam | Iesu WV Ihesu S Yhesu B Ihesus | Nazareni W Naçareni 1364 cunctis

1350-1351 Cf. Io X, 37-38 i XIV 10-12 1352 Io X, 18; cf. Io II, 19
1352-1353 Lc XXIV, 51; Act I, 9 1354-1355 Cf. Io XIV, 12 1355-1358
Mc XVI, 17-18; Act III, 6-8; V, 15-16 1358-1360 Cf. Raimundum MARTINI,
Pugio fidei adversus mauros et iudeos, pars II, cap. VIII (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau
1687, 371-372, XX) 1360 Cf. Dan II, 44

1357-1358 Vegeu més avall en el text de les línies 1496-1497 el reconeixement
que aquest poder també és posseït pels esperits malignes, doctrina normal en la teologia
cristiana almenys des de sant Agustí d'Hipona, tal com hom pot veure en sant TOMÀS
d'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 114, art. 4 «ad secundum»: «...angeli [boni seu malí]
possunt adhibere quaedam semina quae in elementis mundi inveniuntur, ad huiusmodi
effectus complendos, ut Augustinus dicit III *De Trinitate* [cap. IX, 8, ML 42, col.
687]...».

1365 periuntur innumerabiles, qui sponte renuntiant cunctis prolongantibus temporalem vitam, ut sunt refectio et quies et somnus ceteraque fomenta corporalis durationis et naturalis vite.

Hoc autem facere non est secundum naturam, quoniam omnes naturaliter inclinatur ad sui esse diurnitatem. Nec contra naturam, quoniam id peccatum esset et nulla civilitas illud communiter sustineret, precipue in multis collegiis atque solemnibus. Nec preter naturam, nam tales homines non plus ceteris languent in animo vel in corpore, immo minus, cum in omni genere consilii et regiminis ceteris inveniantur sapientiores atque prudentiores. Quamobrem est necesse ut illud sit opus supra naturam, quod solius est Dei.

1370 Unde, cum illud operentur ex devotione ad Iesum Nazarenum, necesse est ipsum esse Deum ac dilectissimum Deo. Sed dilectissimus Deo messias est principalis. Ergo, Iesus Nazarenus est verus et principalis messias.

1375 1380 Nec latet idiotas quin oppositum dicere sit abusio. Propterea *Psalmista* dolositatem previdens Antichristi et suorum discipulorum, ait: «Muta fiant labia dolosa, que loquuntur adversus iustum iniquitatem in superbia et abusione». Hinc est etiam [f. 28^v] quod Ioannes, imbutus plene testimoniis Iesu Nazareni predictis et 1385 nequitiam previdens maximi Antichristi, clamat secundo capitulo

W cunctis S om 1364-1365 prolongantibus S prelongantibus 1365 et (quies) B om
| somnus WBVS sompnus 1366 fomenta W corr lect dub trumenta | durationis
W dationis

1367 quoniam VS quia 1368 Nec V seq secundum canc 1369 quoniam S quia
| illud B add in mg 1369-1370 communiter BS communiter 1370 sustineret W
substineret | atque W adque | solemnibus WBV sollempnibus S solempnibus 1371
non S nec 1372 animo S anima | immo BVS ymo 1373 atque W adque |
atque prudentiores V add in calc infer 1374 ut BVS quod

1376 illud BV id S om | Iesum WBV Ihesum S Yhesum | Nazarenum W
Naçarenum 1377 ac BVS aut 1378 Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus
W Naçarenus 1379 messias V seq co canc

1380 idiotas WBVS ydiotas 1381 previdens V add maximi 1382 ait S add
quod | Muta B add in mg S multa | loquuntur W lo. BV locuntur | adversus
W adver. 1383 iniquitatem W ini. | superbia W su. | et BVS add in |
abusione W abu. | etiam S om 1384 Ioannes WBV Iohannes S Johanes | imbutus
B inbutus | Iesu WBV Ihesu S Yhesu | Nazareni W Naçareni 1385 maximi B
seq a exp 1386 is W hiis | negat W seq in canc | Iesus WBV Ihesus S Yhesus

Prime Canonice: «Quis est mendax, nisi is qui negat quoniam Iesus non est Christus?» Sequitur: «Et hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium».

Predictis ergo testimonii informati fideles tam devote quam diligenter facillime poterunt argumenta filii perditionis evacuare et irritare, non solum ea que fundantur in auctoritatibus *Veteris Testamenti*, sed etiam illa que ex apparentibus signis accipientur. 1390

Quorum signorum genera duo erunt. Et unum erit genus signorum rationis, aliud autem erit genus signorum operationis. Et signis quidem rationis utentur precipue membra eius, scilicet omnes illi, qui veritatem Iesu Nazareni, que est veritas evangelica seu *Testamenti Novi*, manifestis prevaricationibus sive perversitatibus impugnabunt, quamvis voce forsitan ipsum non denegent, sicut amatores vite carnalis atque mundane, licet voce confiteantur Christum esse Iesum Nazarenum, factis tamen, ut ait Apostolus, negant ip 1400

1387 Et W al man in ras | Antichristus S anticristus 1388 Filium W seq lium cane

1389 B rubr in mg xxij caput | ergo VS igitur 1389-1390 diligenter S diligenter 1390 perditionis S perditionis 1391 fundantur B fundabantur corr fundabantur | auctoritatibus B actoritatibus 1392 illa B om

1393 genera S om 1394 autem B vero | erit S seq signum cane 1396 Iesu WB Ihesu VS Yhesu | Nazareni W Naçareni | seu V seq te exp 1397 sive S sed 1397-1398 impugnabunt B inpugnabunt 1399 atque W adque 1400 esse V

1391-1392 Cf. exempli gratia Tob XIII, 11-23; Zac VIII, 1-8; IX, 9-17; Mal III, 17-IV, 3

1389 Els testimoniatges, als quals fa referència el text d'aquesta línia, són els quatre exposats en la secció formada per les línies 801-1388.

1389-1392 Aquest text equival a la vint-i-dosena de les tesis finals, la de les línies 1615-1618.

1390-1391 Ramon MARTÍ, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos* (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 404-423) dedica tot el capítol onzè de la segona part al tema de les objeccions jueves contra la interpretació cristiana de l'Antic Testament, sota el títol *De his quae Judaei contra Christum et contra adventum eius objiciunt.*